

浙江省统计局 文件 浙江省科技厅

浙统〔2018〕32号

浙江统计局 浙江省科技厅关于印发 《浙江省高新技术产业（制造业） 统计分类目录（2018）》的通知

各市、县（市、区）统计局、科技局（委）：

发展高新技术产业是全面实施创新驱动发展战略、加快创新型省份建设的重要举措。2013年修订的《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录》施行五年来，为反映我省高新技术产业发展状况发挥了积极作用。随着形势的发展，国家新的《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）和《高技术产业（制造业）

分类（2017）》相继发布，原统计分类目录已难以适应我省高新技术产业统计工作的需要。为更加全面、准确、科学地反映我省高新技术产业发展的实际状况，更好地发挥统计工作对加快发展高新技术产业的动态监测作用，我们在深入调查研究、广泛征求意见的基础上，对浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录作了修订。修订后，高新技术产业统计仍按修订目录的行业法加未纳入统计目录的规模以上工业高新技术企业进行统计。现将《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2018）》印发给你们，自发文之日起施行，请遵照执行。

- 附件：1. 浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2018）
2. 《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2018）》修订说明
3. 《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录》
新旧对照表



附件 1

浙江省高新技术产业（制造业） 统计分类目录（2018）

序号	行业名称	行业代码	序号	行业名称	行业代码
一	化学原料及化学制品制造业		29	石墨及碳素制品制造	3091
1	有机化学原料制造	2614	四	设备制造业	
2	有机肥料及微生物肥料制造	2625	30	锅炉及辅助设备制造	3411
3	化学农药制造	2631	31	汽轮机及辅机制造	3413
4	生物化学农药及微生物农药制造	2632	32	水轮机及辅机制造	3414
5	涂料制造	2641	33	金属切削机床制造	3421
6	初级形态塑料及合成树脂制造	2651	34	金属成形机床制造	3422
7	化学试剂和助剂制造	2661	35	金属切割及焊接设备制造	3424
8	专项化学用品制造	2662	36	机床功能部件及附件制造	3425
9	文化用信息化学品制造	2664	37	生产专用车辆制造	3433
10	医学生产用信息化学品制造	2665	38	连续搬运设备制造	3434
11	环境污染处理专用药剂材料制造	2666	39	电梯、自动扶梯及升降机制造	3435
二	医药制造业		40	泵及真空设备制造	3441
12	化学药品原料药制造	2710	41	气体压缩机械制造	3442
13	化学药品制剂制造	2720	42	液压动力机械及元件制造	3444
14	中药饮片加工	2730	43	液力动力机械元件制造	3445
15	中成药生产	2740	44	气压动力机械及元件制造	3446
16	兽用药品制造	2750	45	滚动轴承制造	3451
17	生物药品制造	2761	46	滑动轴承制造	3452
18	基因工程药物和疫苗制造	2762	47	齿轮及齿轮减、变速箱制造	3453
19	卫生材料及医药用品制造	2770	48	气体、液体分离及纯净设备制造	3463
20	药用辅料及包装材料	2780	49	照相机及器材制造	3473
三	非金属矿物制品业		50	复印和胶印设备制造	3474
21	防水建筑材料制造	3033	51	计算器及货币专用设备制造	3475
22	隔热和隔音材料制造	3034	52	工业机器人制造	3491
23	特种玻璃制造	3042	53	特殊作业机器人制造	3492
24	技术玻璃制品制造	3051	54	增材制造装备制造	3493
25	光学玻璃制造	3052	55	石油钻采专用设备制造	3512
26	玻璃纤维及制品制造	3061	56	深海石油钻探设备制造	3513
27	特种陶瓷制品制造	3073	57	炼油、化工生产专用设备制造	3521
28	耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造	3089	58	塑料加工专用设备制造	3523

59	模具制造	3525	96	光纤制造	3832
60	印刷专用设备制造	3542	97	光缆制造	3833
61	制药专用设备制造	3544	98	锂离子电池制造	3841
62	纺织专用设备制造	3551	99	镍氢电池制造	3842
63	电工机械专用设备制造	3561	100	铅蓄电池制造	3843
64	半导体器件专用设备制造	3562	101	智能照明器具制造	3874
65	电子元器件与机电组件设备制造	3563	102	电气信号设备装置制造	3891
66	其他电子专用设备制造	3569	七	计算机、通信和其他电子设备制造业	
67	医疗诊断、监护及治疗设备制造	3581	103	计算机整机制造	3911
68	口腔科用设备及器具制造	3582	104	计算机零部件制造	3912
69	医疗实验室及医用消毒设备和器具制造	3583	105	计算机外围设备制造	3913
70	医疗、外科及兽医用器械制造	3584	106	工业控制计算机及系统制造	3914
71	机械治疗及病房护理设备制造	3585	107	信息安全设备制造	3915
72	康复辅具制造	3586	108	其他计算机制造	3919
73	其他医疗设备及器械制造	3589	109	通信系统设备制造	3921
74	环境保护专用设备制造	3591	110	通信终端设备制造	3922
75	社会公共安全设备及器材制造	3595	111	广播电视节目制作及发射设备制造	3931
五	交通运输设备制造业		112	广播电视接收设备制造	3932
76	汽柴油车整车制造	3611	113	广播电视专用配件制造	3933
77	新能源车整车制造	3612	114	专业音响设备制造	3934
78	汽车用发动机制造	3620	115	应用电视设备及其他广播电视设备制造	3939
79	汽车零部件及配件制造	3670	116	雷达及配套设备制造	3940
80	高铁设备、配件制造	3714	117	电视机制造	3951
81	铁路机车车辆配件制造	3715	118	音响设备制造	3952
82	海洋工程装备制造	3737	119	影视录放设备制造	3953
83	飞机制造	3741	120	可穿戴智能设备制造	3961
84	航天器及运载火箭制造	3742	121	智能车载设备制造	3962
85	航天相关设备制造	3743	122	智能无人飞行器制造	3963
86	航空相关设备制造	3744	123	服务消费机器人制造	3964
87	其他航空航天器制造	3749	124	其他智能消费设备制造	3969
88	航空航天器修理	4343	125	电子真空器件制造	3971
六	电气机械及器材制造业		126	半导体分立器件制造	3972
89	电动机制造	3812	127	集成电路制造	3973
90	微特电机及组件制造	3813	128	显示器件制造	3974
91	变压器、整流器和电感器制造	3821	129	半导体照明器件制造	3975
92	配电开关控制设备制造	3823	130	光电子器件制造	3976
93	电力电子元器件制造	3824	131	其他电子器件制造	3979
94	光伏设备及元器件制造	3825	132	电阻电容电感元件制造	3981
95	其他输配电及控制设备制造	3829	133	电子电路制造	3982

134	敏感元件及传感器制造	3983	143	试验机制造	4015
135	电声器件及零件制造	3984	144	供应用仪器仪表制造	4016
136	电子专用材料制造	3985	145	其他通用仪器制造	4019
137	其他电子元件制造	3989	146	环境监测专用仪器仪表制造	4021
138	其他电子设备制造	3990	147	运输设备及生产用计数仪表制造	4022
八	仪器仪表制造业		148	导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造	4023
139	工业自动控制系统装置制造	4011	149	农林牧渔专用仪器仪表制造	4024
140	电工仪器仪表制造	4012	150	地质勘探和地震专用仪器制造	4025
141	绘图、计算及测量仪器制造	4013	151	教学专用仪器制造	4026
142	实验分析仪器制造	4014	154	其他专用仪器制造	4029

《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2018）》修订说明

一、修订背景

2017年6月30日，新的《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）正式颁布。8月29日，国家统计局印发《关于执行新国民经济行业分类国家标准的通知》（国统字〔2017〕142号），规定从2017年统计年报和2018年定期统计报表起统一使用新分类标准。12月11日，国家统计局关于印发《高技术产业（制造业）分类（2017）》的通知（国统字〔2017〕200号），因此《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2013修订）》已不能满足当前高新技术产业统计工作需要，有必要对此目录进行修订。

二、修订主要内容

本次修订主要是在国家《高技术产业（制造业）分类（2017）》和《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录（2013修订）》基础上进行的，根据新旧国民经济行业的对应关系，对行业分类有变化的相关内容进行调整和行业编码的对应转换。

（一）行业大类调整情况。

根据当前新产业的发展状况，删除了行业大类食品制造业和

核燃料加工业。

（二）行业小类调整情况。

行业小类调整主要包括以下几方面内容：一是依据新的《国民经济行业分类》，对原行业小类进行了进一步细化和拆分；二是依据新的《国民经济行业分类》，对原行业名称或行业代码进行了更名；三是为体现当前新产业的发展状况，对部分高新技术产业小类进行了增减。详见附件3《浙江省高新技术产业（制造业）统计分类目录》新旧对照表。

附件 3

《浙江省高新技术产业（制造业） 统计分类目录》新旧对照表

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
			一、食品制造业		删除
			食品及饲料添加剂制造	1495	删除
			二、核燃料加工业		删除
			核燃料加工	2530	删除
一	化学原料及化学制品制造业		三、化学原料及化学制品制造业		
1	有机化学原料制造	2614	有机化学原料制造	2614	
2	有机肥料及微生物肥料制造	2625	有机肥料及微生物肥料制造	2625	
3	化学农药制造	2631	化学农药制造	2631	
4	生物化学农药及微生物农药制造	2632	生物化学农药及微生物农药制造	2632	
5	涂料制造	2641	涂料制造	2641	
6	初级形态塑料及合成树脂制造	2651	初级形态塑料及合成树脂制造	2651	
7	化学试剂和助剂制造	2661	化学试剂和助剂制造	2661	
8	专项化学用品制造	2662	专项化学用品制造	2662	
9	文化用信息化学品制造	2664	信息化学品制造	2664	新增，将原 2664分解
10	医学生产用信息化学品制造	2665	信息化学品制造	2664	新增，将原 2664分解
11	环境污染处理专用药剂材料制造	2666	环境污染处理专用药剂材料制造	2665	
二	医药制造业		四、医药制造业		
12	化学药品原料药制造	2710	化学药品原料药制造	2710	
13	化学药品制剂制造	2720	化学药品制剂制造	2720	
14	中药饮片加工	2730	中药饮片加工	2730	
15	中成药生产	2740	中成药生产	2740	
16	兽用药品制造	2750	兽用药品制造	2750	
17	生物药品制造	2761	生物药品制造	2760	新增，将原 2760分解
18	基因工程药物和疫苗制造	2762	生物药品制造	2760	新增，将原 2760分解
19	卫生材料及医药用品制造	2770	卫生材料及医药用品制造	2770	新增，将原 2770分解
20	药用辅料及包装材料	2780	卫生材料及医药用品制造	2770	新增，将原 2770分解
三	非金属矿物制品业		五、非金属矿物制品业		
21	防水建筑材料制造	3033	防水建筑材料制造	3034	

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
22	隔热和隔音材料制造	3034	隔热和隔音材料制造	3035	
23	特种玻璃制造	3042			新增
24	技术玻璃制品制造	3051	技术玻璃制品制造	3051	
25	光学玻璃制造	3052	光学玻璃制造	3052	
26	玻璃纤维及制品制造	3061	玻璃纤维及制品制造	3061	
27	特种陶瓷制品制造	3073	特种陶瓷制品制造	3072	
28	耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造	3089	耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造	3089	
29	石墨及碳素制品制造	3091	石墨及碳素制品制造	3091	
四	设备制造业		六、设备制造业		
30	锅炉及辅助设备制造	3411	锅炉及辅助设备制造	3411	
31	汽轮机及辅机制造	3413	汽轮机及辅机制造	3413	
32	水轮机及辅机制造	3414	水轮机及辅机制造	3414	
33	金属切削机床制造	3421	金属切削机床制造	3421	
34	金属成形机床制造	3422	金属成形机床制造	3422	
35	金属切割及焊接设备制造	3424	金属切割及焊接设备制造	3424	
36	机床功能部件及附件制造	3425	机床附件制造	3425	
37	生产专用车辆制造	3433	生产专用车辆制造	3433	
38	连续搬运设备制造	3434	连续搬运设备制造	3434	
39	电梯、自动扶梯及升降机制造	3435	电梯、自动扶梯及升降机制造	3435	
40	泵及真空设备制造	3441	泵及真空设备制造	3441	
41	气体压缩机械制造	3442	气体压缩机械制造	3442	
42	液压动力机械及元件制造	3444	液压和气压动力机械及元件制造	3444	新增, 将 3444 分解
43	液力动力机械元件制造	3445	液压和气压动力机械及元件制造	3444	新增, 将 3444 分解
44	气压动力机械及元件制造	3446	液压和气压动力机械及元件制造	3444	新增, 将 3444 分解
45	滚动轴承制造	3451			新增
46	滑动轴承制造	3452			新增
47	齿轮及齿轮减、变速箱制造	3453	齿轮及齿轮减、变速箱制造	3452	
48	气体、液体分离及纯净设备制造	3463	气体、液体分离及纯净设备制造	3463	
49	照相机及器材制造	3473	照相机及器材制造	3473	
50	复印和胶印设备制造	3474	复印和胶印设备制造	3474	
51	计算器及货币专用设备制造	3475	计算器及货币专用设备制造	3475	
52	工业机器人制造	3491			新增
53	特殊作业机器人制造	3492			新增
54	增材制造装备制造	3493			新增
55	石油钻采专用设备制造	3512	石油钻采专用设备制造	3512	新增, 将 3512 分解
56	深海石油钻探设备制造	3513	石油钻采专用设备制造	3512	新增, 将 3512 分解

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
57	炼油、化工生产专用设备制造	3521	炼油、化工生产专用设备制造	3521	
58	塑料加工专用设备制造	3523	塑料加工专用设备制造	3523	
59	模具制造	3525	模具制造	3525	
60	印刷专用设备制造	3542	印刷专用设备制造	3542	
61	制药专用设备制造	3544	制药专用设备制造	3544	
62	纺织专用设备制造	3551	纺织专用设备制造	3551	
63	电工机械专用设备制造	3561	电工机械专用设备制造	3561	
64	半导体器件专用设备制造	3562	电子工业专用设备制造	3562	新增, 将原3562分解
65	电子元器件与机电组件设备制造	3563	电子工业专用设备制造	3562	新增, 将原3562分解
66	其他电子专用设备制造	3569	电子工业专用设备制造	3562	新增, 将原3562分解
67	医疗诊断、监护及治疗设备制造	3581	医疗诊断、监护及治疗设备制造	3581	
68	口腔科用设备及器具制造	3582	口腔科用设备及器具制造	3582	
69	医疗实验室及医用消毒设备和器具制造	3583	医疗实验室及医用消毒设备和器具制造	3583	
70	医疗、外科及兽医用器械制造	3584	医疗、外科及兽医用器械制造	3584	
71	机械治疗及病房护理设备制造	3585	机械治疗及病房护理设备制造	3585	
72	康复辅具制造	3586	假肢、人工器官及植(介)入器械制造	3586	更名, 原3586部分内容调出
73	其他医疗设备及器械制造	3589	其他医疗设备及器械制造	3589	内容变更, 原3586调出部分内容至此类
74	环境保护专用设备制造	3591	环境保护专用设备制造	3591	
75	社会公共安全设备及器材制造	3595	社会公共安全设备及器材制造	3595	
五	交通运输设备制造业		七、交通运输设备制造业		
76	汽柴油车整车制造	3611	汽车整车制造	3610	新增, 将3610分解
77	新能源车整车制造	3612	汽车整车制造	3610	新增, 将3610分解
78	汽车用发动机制造	3620	汽车整车制造	3610	新增, 将3610分解
79	汽车零部件及配件制造	3670			新增
80	高铁设备、配件制造	3714	铁路机车车辆配件制造	3713	新增, 将3713分解
81	铁路机车车辆配件制造	3715	铁路机车车辆配件制造	3713	新增, 将3713分解
82	海洋工程装备制造	3737	海洋工程专用设备制造	3514	更名
83	飞机制造	3741	飞机制造	3741	
84	航天器及运载火箭制造	3742	航天器制造	3742	更名
85	航天相关设备制造	3743	航空、航天相关设备制造	3743	新增, 将原3743分解

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
86	航空相关设备制造	3744	航空、航天相关设备制造	3743	新增，将原3743分解
87	其他航空航天器制造	3749	其他航空航天器制造	3749	
88	航空航天器修理	4343	航空航天器修理	4343	
六	电气机械及器材制造业		八、电气机械及器材制造业		
89	电动机制造	3812	电动机制造	3812	
90	微特电机及组件制造	3813	微电机及其他电机制造	3819	
91	变压器、整流器和电感器制造	3821	变压器、整流器和电感器制造	3821	
92	配电开关控制设备制造	3823			新增
93	电力电子元器件制造	3824	电力电子元器件制造	3824	
94	光伏设备及元器件制造	3825	光伏设备及元器件制造	3825	
95	其他输配电及控制设备制造	3829	其他输配电及控制设备制造	3829	
96	光纤制造	3832	光纤、光缆制造	3832	新增、将原3832分解
97	光缆制造	3833			新增、将原3832分解
98	锂离子电池制造	3841	锂离子电池制造	3841	
99	镍氢电池制造	3842	镍氢电池制造	3842	
100	铅蓄电池制造	3843			新增
101	智能照明器具制造	3874			新增
102	电气信号设备装置制造	3891	电气信号设备装置制造	3891	
七	计算机、通信和其他电子设备制造业		九、计算机、通信和其他电子设备制造业		
103	计算机整机制造	3911	计算机整机制造	3911	
104	计算机零部件制造	3912	计算机零部件制造	3912	
105	计算机外围设备制造	3913	计算机外围设备制造	3913	
106	工业控制计算机及系统制造	3914	其他计算机制造	3919	新增，将原3919分解
107	信息安全设备制造	3915	其他计算机制造	3919	新增，将原3919分解
108	其他计算机制造	3919	其他计算机制造	3919	新增，将原3919分解
109	通信系统设备制造	3921	通信系统设备制造	3921	
110	通信终端设备制造	3922	通信终端设备制造	3922	
111	广播电视节目制作及发射设备制造	3931	广播电视节目制作及发射设备制造	3931	
112	广播电视接收设备制造	3932	广播电视接收设备及器材制造	3932	新增，将原3932分解
113	广播电视专用配件制造	3933	广播电视接收设备及器材制造	3932	新增，将原3932分解
114	专业音响设备制造	3934	广播电视接收设备及器材制造	3932	新增，将原3932分解
115	应用电视设备及其他广播电视设备制造	3939	应用电视设备及其他广播电视设备制造	3939	

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
116	雷达及配套设备制造	3940	雷达及配套设备制造	3940	
117	电视机制造	3951	电视机制造	3951	
118	音响设备制造	3952	音响设备制造	3952	
119	影视录放设备制造	3953	影视录放设备制造	3953	
120	可穿戴智能设备制造	3961	其他电子设备制造	3990	新增, 将原3990分解
121	智能车载设备制造	3962	其他电子设备制造	3990	新增, 将原3990分解
122	智能无人飞行器制造	3963	其他电子设备制造	3990	新增, 将原3990分解
123	服务消费机器人制造	3964			新增
124	其他智能消费设备制造	3969	其他电子设备制造	3990	新增, 原3990、3859部分内容调至此类
125	电子真空器件制造	3971	电子真空器件制造	3961	
126	半导体分立器件制造	3972	半导体分立器件制造	3962	
127	集成电路制造	3973	集成电路制造	3963	
128	显示器件制造	3974	光电子器件及其他电子器件制造	3969	新增, 将原3969分解
129	半导体照明器件制造	3975	光电子器件及其他电子器件制造	3969	新增, 将原3969分解
130	光电子器件制造	3976	光电子器件及其他电子器件制造	3969	新增, 将原3969分解
131	其他电子器件制造	3979	光电子器件及其他电子器件制造	3969	新增, 将原3969分解
132	电阻电容电感元件制造	3981	电子元件及组件制造	3971	新增, 将原3971分解
133	电子电路制造	3982	印制电路板制造	3972	更名
134	敏感元件及传感器制造	3983	电子元件及组件制造	3971	新增, 将原3971分解
135	电声器件及零件制造	3984	电子元件及组件制造	3971	新增, 将原3971分解
136	电子专用材料制造	3985	电子元件及组件制造	3971	新增, 将原3971分解
137	其他电子元件制造	3989	电子元件及组件制造	3971	新增, 将原3971分解
138	其他电子设备制造	3990	其他电子设备制造	3990	内容变更, 部分内容新增为3961、3962、3963
八	仪器仪表制造业		十、仪器仪表制造业		
139	工业自动控制系统装置制造	4011	工业自动控制系统装置制造	4011	

2018年新标准			2013年旧标准		简要说明
序号	行业名称	行业代码	行业名称	行业代码	
140	电工仪器仪表制造	4012	电工仪器仪表制造	4012	
141	绘图、计算及测量仪器制造	4013	绘图、计算及测量仪器制造	4013	
142	实验分析仪器制造	4014	实验分析仪器制造	4014	
143	试验机制造	4015	试验机制造	4015	
144	供应用仪器仪表制造	4016	供应用仪表及其他通用仪器制造	4019	新增，将原4019分解
145	其他通用仪器制造	4019	供应用仪表及其他通用仪器制造	4019	新增，将原4019分解
146	环境监测专用仪器仪表制造	4021	环境监测专用仪器仪表制造	4021	
147	运输设备及生产用计数仪表制造	4022	运输设备及生产用计数仪表制造	4022	
148	导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造	4023	导航、气象及海洋专用仪器制造	4023	更名
149	农林牧渔专用仪器仪表制造	4024	农林牧渔专用仪器仪表制造	4024	
150	地质勘探和地震专用仪器制造	4025	地质勘探和地震专用仪器制造	4025	
151	教学专用仪器制造	4026	教学专用仪器制造	4026	
152	核子及核辐射测量仪器制造	4027	核子及核辐射测量仪器制造	4027	
153	电子测量仪器制造	4028	电子测量仪器制造	4028	
154	其他专用仪器制造	4029	其他专用仪器制造	4029	
155	光学仪器制造	4040	光学仪器制造	4041	
156	其他仪器仪表制造业	4090	其他仪器仪表制造业	4090	

